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OLVASSUK, TERJESSZÜK LAPUNKAT! SZEREZZÜNK ELŐFIZETŐKET!

A Ml  N A P T Á R U N K

1937
Július

2
Péntek

Délelőtt 10 órakor Gundel János és id. Kommer 
Ferenc emlékét ápoló asztaltársaság össze
jövetele Márkus Imrénél (V, Parlamenti étterem)

14
Délelőtt 11 órakor a képesítőbizottság ülése az

Ipartestületben.
Este 7 órakor Jóbarátok vacsorája Kőhalmi 

Györgynél (IX, Gyáli út 15/c.)

5
Hétfő

Az adóközösség tagjainak adóátalányuk 
befizetése.

15
Csütörtök

Befizetendő az együttesen kezelt adótartozások 
(hézadó, általános kereseti, jövedelem- és va
gyonadó) egy havi részlete. Addig, amíg a 
kivetések meg nem történnek, az előző évi 
kivetés egy havi összege.

Befizetendő az átalányozott alkalmazotti kereseti 
adó egy havi összege.

7
Szerda

Délelőtt 11 órakor a képesítőbizottság ülése az
Ipartestületben.

Délután 4 órakor az elöljáróság rendes havi 
ülése kivételesen Gundel Károly állatkerti ven
déglője (Állatkerti út 2.) francia termében lesz. 

Este 7 órakor Jóbarátok vacsorája Kornidesz 
Gyulánál (VI, Szekszárdi út 27.)

16
Péntek

Délelőtt 10 órakor Gundel János és id. Kommer 
Ferenc emlékét ápoló asztaltársaság össze
jövetele Bíró Dénesnél (VII, Rákóczi út 29.)

21
Szerda

Délelőtt 11 órakor a képesitőbizottság ülése az
Ipartestületben.

Este 7 órakor Jóbarátok vacsorája Gundel Ká
rolynál (VI, Állatkerti út 2.)

9
Péntek Este 8 órakor vendéglősök vacsorája az Alsó- 

Margitszigeten.

Az elöljáróság ülése július hó 7-én d. u. 4 órakor Gundel állatkerti vendéglőjének francia termében lesz!
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A  v e n d é g lő s  és  a b or.

Irta: Malosik Ferenc.
A SZŐLŐSGAZDÁK ÉS Ml VENDÉGLŐSÖK, sorskö

zösségben élünk. Ha az ő soruk rosszul megy, a 
mienk sem jó. Ha a bornak nincs ára, vagy ami még 
ennél is rosszabb, a bor nem fogy, nem talál vevőre, 
fogyasztóra, akkor egyformán nyögjük annak az átkát.

A szőlősgazdák átfogó intézkedéseket sürgetnek 
a borválság megszüntetésére. így a borfogyasztási 
adó bizonyos részének leadásét az ő részükre, Orszá
gos Szőlő- és Borértékesítő Intézet létesítését, amely 
bő termés esetén négyezer hektoliter borból főzetne 
szeszt; borokat vásárolna össze, azokat márkáztatná 
és ösztönözné a kivitelt, borból, mustból italokat állí
tana elő és gondoskodna a szőlőnek és bornak a bél
és külföldön való terjesztéséről. Borközraktérak épí
tését 400 500 ezer hektoliter befogadására és hor
dókkal való berendezését vállalná, hogy kedvező ter
més esetén a gazda ne szoruljon kényszereladásra. 
Előleget is adna. Mindezekkel a borárak emelkedését 
is remélik. Borzárolás, telepítési korlátozás, direkt, 
közvetlen termők átoltása, az italmérési jogrendszer 
szabályozása, a hadseregnek borral való ellátása — 
lennének azok az intézkedések, amelyeknek alapján 
remélik a jelenleg fennálló válságos helyzet meg
szüntetését.

Igazán bőséges programot állítottak fel, de mind
ehhez pénz, pénz és megint csak pénz kell. Ezt a 
szőlőbirtokosoktól (?) és az állam támogatásából re
mélik megszerezhetni.

Nem vitatjuk, hogy mennyiben vezetne sikerre, 
avagy sikertelenségre az elgondolások sokasága, de 
ha azok megvalósításéhoz higgadtan és jól megfon
toltan fognak hozzá, reméljük, hogy néminemű ered
ménye lesz.

Minket vendéglősöket a szándéknak az a része 
érdekel leginkább, amely a mi sorsunkra káros ha
tással lehet.

Ilyen az italmérési jogrend módosítása. Elismer
jük és valljuk, hogy sok helytelen, ma már az élet 
igényeinek meg nem felelő intézkedést tartalmaz ital
mérési törvényünk, de ami a nagyvárosi kávéházak, 
klubok, menzák korlátlan italmérési engedélyének

megadását illeti, azzal mi nem érthetünk egyet, ez lét
érdekünket veszélyeztetné, tehát már eleve is hango
san óvást emelünk ellene.

Ez a kávésok régi kívánsága, amelyet mindany- 
nyiszor kijátszanak velünk szemben, ahányszor vala
mely jogos kívánságunkat terjesztjük elő.

Én barátja vagyok a kávésoknak, azért jogot for
málok magamnak ahhoz, hogy figyelmeztessem őket 
a veszélyre, amelyet ez a kívánság magában rejt. 
Épúgy pórul fognak vele járni, mint a főzéssel. Ma 
már örülnének — legalább ezt hangoztatják —, ha 
meg tudnának szabadulni az éttermi konyhától. El
mondhatnák: „törököt fogtunk, de nem ereszt".

Addig, amíg debrői hárslevelűt badacsonyi 
muskotályt, tokaji aszút, egri bikavért, kadarkát stb. 
jó pénzért tudnak eladni, ne áhítozzanak az úgyneve
zett „kocsis-bor" után. Aki ezt keresi, nem az ő ven
dégük, hanem a söntéseké, a kurta korcsmáké. A 
kávéházak hivatása mindig a finomabb borok terjesz
tése volt. Nem fizettek rá és ma sem fizetnek rá. Fény
űző helyre luxus-bor való.

Ami a klubok, társaskörök vendéglőit illeti, ha 
azt szakképzett vendéglős vezeti, nem lehet kifogá
sunk az ottani korlátlan kimérés ellen.

A menzákkal már másként áll a helyzet. Ott két
féle mértékkel akarnak bort mérni. T. i. az 1927:XXXIII. 
törvénycikk rendelkezései alapján 18 éven aluliaknak 
szeszesitalt nem szabad kiszolgálni. Ha a vendéglős
nek nem szabad, miért lenne szabad a menzának, 
ahol tudtommal igen sok a 18 éven aluli diák. Az osztó 
igazság mást mond. Ami nem szabad az egyiknek, azt 
a másiknak sem szabad.

Ami a menühöz kötelező (?) bornak az adását illeti, 
gyakorlat és a mai fogyasztói lehetőség alapján más 
véleményen vagyunk. Kivihetetlennek tartjuk ezt. „A 
jó öreg korcsmáros" fiának, Petőfinek szavaival vála
szolva: mert „üres a láda fia". Az a vendég, aki ez
előtt néhány évvel átlag egy liter bort ivott meg na
ponta, ma csak egy féllitert fogyaszt el, a féllitert 
fogyasztó, három decit, a két decit fogyasztó egy de
cit, az egy decit fogyasztó — semmit. Miért? Nem 
azért, mert nem kívánná a boritalt ma is; „száraz kút 
a gégéje csapja, süti a szomjúság napja, de rá bor
eső nem hull" — ismét miért? Mert a korcsmából már
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F e lln er B é la  f .  a. v. ősi szállodai, vendéglői és B udapest. IV., M o ln á r  
emélyzeleket közvetítő iroda u. 3. Telefon: 1-814-01

régen kikopott az emberiség (lásd a korcsmái hitelre 
vonatkozó rendelkezést!).

Higyjék el nekünk szőlősgazda uraink, hogy mi 
szívesen eladnánk borát az egész országnak, ha volna 
kinek! Szerencsétlen próbálkozás volt a termelői ki
mérések szorgalmazása, mert ezáltal a vendéglők 
forgalmát elrontották, a tőkeerős vendéglősöket tőke
szegényekké tették. Kérdezzék csak meg az idős, 
koros, termelőket, akik tanúbizonyságot tehetnek róla, 
hogy a régmúltban a vendéglősök nem csupán pilla
natnyi, rögtöni, rövid ideig tartó borszükségletüket 
fedezték a termelőknél, hanem a kisebb üzemek tulaj
donosai legalább egy évi, a nagyobbak két-három 
évi szükségletüket tárolták saját pincéjükben.

De ha szükséges és fontos is, hogy érveinkkel 
egymást meggyőzzük, pillanatnyilag az a legfonto
sabb, hogy a rögtöni segítségnek kitaláljuk a módját.

A vendéglői borfogyasztást nagymértékben csök
kenti az erősen divatba jött fagylaltfogyasztás (nem 
lehet ezt aláértékelnünk!). Azelőtt csak gyerekek szo
pogatták, most felnőttek is, nők és igen sokan férfiak. 
Utóbbiak pedig, amíg az olyan olcsó fagylaltosok 
nem terjedtek el, ha nyáron megszomjaztak, hosszú
lépést vagy sört fogyasztottak.

A fenti okból folyóan egyes nagyobb vendéglők 
is kénytelenek voltak a nyári hónapokban a fagylalt
fogyasztást serkenteni. Ezt a szokást is be lehet kap
csolni, amely a szőlősgazdák érdekeit is védené. Bír
ják rá a fagylaltosokat, hogy nagyobbrészt szőlőki
vonattal ízesítsék a fagylaltot. E réven is emelkedne 
a szőlőtermék hozama.

De lássuk, mit tudnánk mi, vendéglősök nyújtani 
a segítés terén? (A tervezet más pontjai kívül esnek 
iparunkon, azért nem foglalkozunk azokkal.) A b o r 
k é n y s z e r r e l  n e m.  Azzal még több vendéget 
zavarnának el a vendéglőkből. Többek között Lukács 
Antal kartársunk egy évvel ezelőtt megkísérelte — 
hogy ellensúlyozza a szomszédos kifőző konkuren
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ciáját — és a menükhöz bort adott, mégpedig i n - 
g y e n  — eredménytelenül. A vendég meg kísértés
nek sem akarja kitenni magát. Franciaországban a 
békeévekben szokás v o l t  ez, bár a minapáöan kö
zöltünk francia eredetű közleményt, mely szerint ma
napság már ott sem bírja ezt az ipar.

Szerintünk a borfogyasztásnak — a vendéglős
iparral kapcsolatban — a következő intézkedések 
lehetnének segítségére:

1. Előterjesztéseink értelmében a vendéglátóipar 
iparjogi átszervezése;

2. a termelők által nyújtandó boráruhilel.
Az első esetben vendéglőink megszabadulnának 

a fölös, indokolatlan és csak közgazdasági kárt okozó 
termelői borkimérések és kifőzök ár- és nívórontó 
versenyétől és mint a sört, hatékonyabb mértékben 
propagálhatná a borfogyasztást.

A másik esetben pedig, ha termelőink azoknak a 
vendéglősöknek, akik anyagiakban biztosítékot tud
nak nyújtani, hosszabb lejáratú áruhitelt nyújtanának, 
ezzel is apadnának a nagy készletek, melyeket még 
a termelők pincéjükben eladatlanul tárolnak.

Az évszázados vendéglátóipar itt van, magas 
színvonalon, az idegenforgalom egyik legfontosabb 
tényezője, érdekeivel minden józan tervben számolni 
kell. Tehát ne kárunkra, hanem velünk, a köz javára 
törekedjenek a válságon enyhíteni!

A  k ifő z ő ip a r m e gszün te tése .
Irta: Vajda Andor.

A KERESKEDELEM ÉS KÖZLEKEDÉSÜGYI MINISZTER
NEK a kifőzőipar szabályozása tárgyában az érdek- 
képviseletekhez megküldött felhívása, mind a napi, 
mind a szaksajtóban élénk visszhangra talált.

A napilapok majdnem állandóan felszínen tartják 
ezt a kérdést s bár elismerik a vendéglősipar jogos 
sérelmeit, mégis megállapítható rokonszenvvel támo
gatják a kifőzőipart, s annak létjogosultságét igyekez
nek a közvéleményben meggyökereztetni.

Ezzel az üggyel a legnagyobb tárgyilagossággal 
foglalkozva, legelőször is rámutatok a kereskedelem
ügyi minisztérium teljesen helyes felfogására, ahol 
különös megértéssel és a valóság világos meglátá
sával ezt az ügyet végre — s remélhetően most már 
nagyon rövid időn belül — a helyes alapon rendezni 
kívánják.

A vendéglősipar szabályozott üzletkörével, képe
sítéshez és szigorú engedélyhez kötöttségével, pon
tos hatósági, orvosi és rendőri ellenőrzés alatt tar
tásával, súlyos házbérterhével, nagymértékű és „vál
tozatos" adóival és egyéb súlyos terheinek fizető
készségével feltétlenül súlyosan hátrányos helyzet

J ö j j ö n  a  l í a k o n y b a !
Hívja önt a Bakony-egyesület, amely az ön elhelye- 

) ncloskodik. Sosem roméit látványosságban 
lesi rósze. Érdeklődések: Bakony-egyesülel, Zirc.

Lépjünk be a Vendéglősök Szikvízgyára Szövetkezetébe (IX, Viola ucca 16.)
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ben van a szabad iparú kitűzőkkel szemben, ahol az 
adók nem fizetése, a terhek lényegtelensége, s min
őén ebből eredő mulasztás, nem jár azzal a túlszi- 
gorúan alkalmazott büntetéssel, amely pl. a vendég
lőknél az italmérési engedélyek megvonásához is ve
zetnek. Bátran állítjuk (most az idegenforgalom 
közgazdasági jelentőségéről nem szólunk), hogy az 
államháztartás mérlegében a vendéglősök adótételei 
jelentékeny összeget képviselnek, s az adózó társa
dalomnak talán a vendéglősök a legjobb és legbiz
tosabb rétege. Ezt a társadalmi osztályt, ezt az ipart 
közérdekű vonatkozásai miatt kell, hogy az állam- 
hatalom a legerélyesebben védje meg. Mi hasznos
nak és becsületesnek tartjuk a kereskedelemügyi mi
nisztérium tervezetét, amikor a kifőzőipart a törvény- 
erejű rendeletben eddig is körülírt és pontosan meg
határozott keretei közé igyekszik szorítani.

Valóban, ipari kihágásokból nem lehet jogalapot 
faragni a kifőzőiparnak! Márpedig ma az az állapot, 
ha a kifőzőipar törvényes üzletkörében nem 
tud dolgozni, minden lelkiismeretfurdalás, egysze
rűen, arra való rákészültség nélkül vendéglősipart 
folytat. Ennek élénk bizonyítéka az az ezernyi ma
rasztaló ítélet, amellyel a kifőzőipart, vendéglősipar 
jogosulatlan gyakorlásáért az utolsó két évben, a 
rendőrbírák elmarasztalták. Sajnos, ezeknek az ítéle
teknek semmi javító, elriasztó eredményei nem vol
tak. Ennek bizonyára a büntetések alacsonysága az 
oka. Másrészt feljelentéseink hosszadalmas elintézései 
valósággal kitermelték a kifőzőipar jogosulat
lan terjeszkedését. A rendelet hatékonyságát minden
esetre olyan büntető szankciókkal kell biztosítani, 
amelyek igazán elvegyék a kedvét mindenkinek attól, 
hogy iparunkba belekontárkodjék. A vendéglősipar 
nívójának biztosítása elsőrendű közgazdasági érdeke 
az idegenforgalom révén az országnak.

Két esztendővel ezelőtt a főváros és a Kamara 
közvetítésével a kifőzőkkel oly megállapodást léte
sítettünk, amelyben testületünk a legmesszebbmenő 
jóindulattal törekedett a kifőzőipar üzletkörének meg
javításához hozzájárulni és olyan lehetőségeket biz
tosított a kifözőknek, amelyek létüknek gazda
sági és erkölcsi alapot adott. Ezen megállapodás 
megtartásáért a kifőzök ipartársulatának tagjainál 
minden erejét latba kellett volna vetnie. Ehelyett az 
történt, hogy nem volt Budapesten kifőző, aki egy 
pillanatig is komolyan vette volna ezt a minden meg
szorítása ellenére tisztes megélhetést biztosító meg 
állapodást. Ellenkezően, éppen az utolsó két eszten
dőben olyan mértékű visszaélést kellett kontárel'en- 
őrzéseink során megállapítani, amiért ezt a megálla
podást az ezévi közgyűlési határozat alapján felmon
dottuk.

Régi mese a kifözőknek az az egyetlen érvük, 
hogy rájuk, „mint népélelmezési szervre", feltét
lenül szükség van, már csak azért is, mert szegény 
ember nem mer vendéglőbe járni, a magas vendég
lői árak miatt.

CALDERONI ÉS TÁRSA látszerészek
BUDAPEST, V, VÖRÖSMARTY TÉR 1. SZÁM. (Haas-palota) 
Telefon: 18-11-48. Alapítva: 1819
Szemüvegek, színházi látcsövek a legfinomabb kivitelben 
Hőmérők, barométerek, időjelző házikók stb, Fényképé- 
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Ez nem felel meg a valóságnak. Hiszen a ven
déglők ma már annyira osztályozva vannak, hogy Bu
dapesten éppen úgy, mint az ország bármely részé
ben, a kisebb üzemek aránylag olcsóbbak, mint azok 
a kifőzök, ahol gasztronómiai és közegészségügyi 
szempontból kifogástalan árut vásárolnak és dolgoz
nak fel. A kis-vendéglők, amelyeknek éppen a kifő
zök a legerősebb versenytársai, megelégszenek az 
ételeknél a legminimálisabb haszonnal is, de képzett
ségüknél fogva jobbat és olcsóbbat tudnak adni, 
mint a kifőzések.

Ma, amikor ágyrajárók kapnak kifőzési engedé
lyeket; ma, amikor százszámra állítjuk az engedély 
nélküli házi kifőzőket a rendőrbírák elé; ma, amikor 
gombamódra, egyik napról a másikra nyílnak kifőzé
sek, hogy közvetlen szomszédaikat tönkre tegyék le
hetetlen árrombolásaikkal, maguknak a kifözőknek 
kellene arra törekedni, hogy vége legyen e zűrzavar
nak!

Miért engedik meg a kávémérőknek és kitűzők
nek, amikor egy helyiségben mind a két ipart foly
tatják, hogy egy konyhában dolgozzanak, amikor a 
legmodernebb kávéházak sem kaphatnak vendéglői 
iparengedélyt, ha nincs teljesen elkülönített kony
hájuk?

Miért adnak ki a III. és V. kerületekben korcsma- 
és kifőzőengedélyeket ugyanarra a helyiségre? 
Ugyancsak ezekben a kerületekben fűszerüzletek is 
kaptak kifőzőengedélyeket. Hát nincs szemle, nincs 
ellenőrzés? Amikor a vendéglőst egy perc záróra- 
túllépésért súlyosan megbüntetik, ezek nyolc óra he
lyett 11 órakor zárnak.

Hasonló anomáliák egész sorát tudnám felsorol
ni, hogy kézzelfoghatóvá tegyem azt, miszerint soha 
nem volt nagyobb szükség a kifőzőipar gyökeres ren
dezésére, mint éppen ma, de ma és ne holnap!

A kifőzés, ha megmarad, tüntesse fel jellegét 
minden külsőségeiben, ne igyekezzenek hangzatos, 
megtévesztő feliratokkal félrevezetni a nagyközön
séget és vendéglői étterem látszatét kelteni.

Ha a százalék-rendszert a kifőzőkre vonatkozólag 
nem tartották kötelezőnek, akkor maradjon ez meg 
minden vonatkozásában kifőzésnek, az egytál étel 
mellett, s ne támasszon ezzel is tisztességtelen ver
senyt a vendéglőknek.

A szerzett jogok épségben tartását kizárólag a 
fennálló törvényes kereteken belül gyakorolják.

A kifőzőiparnak a házi kosztadás keretébe való 
visszaszorítása idegenforgalmi szempontból közérdek 
és kérjük a kereskedelemügyi minisztériumot, hogy a 
legutolsó elgondolása alapján ezt a rendeletet a leg
sürgősebben kiadni méltoztassék.

Prill Gyula alászcsárdája, Keszthely I
Magyar stílusban épült lálványosság a strandon. Kombinált
jazz- és tánczene. Igazi magyar konyha. A legjobb borok.
Minden külföldi figyelmét kérem felhívni e látványosságra.

Csak áCh.cU.tc>inktu?£
v Á S Ó K o é ju n J k

InartestUletUnk Ügyésze: dr. Molnár Sz. Dezső (IV, Bécsi ucca 1.)
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S zak isko lán k  é vzá ró  v izsgá la ta .
SZAKISKOLÁNK, mint minden évben, úgy ezidén 

is, bensőséges ünnepség keretében tartotta június hó 
9-én évzáró vizsgáját, nagyszámú és előkelő érdek
lődő közönség jelenlétében.

A vizsgán megjelent dr. Pintér Denő egy. ny. r. 
tanár, tankerületi királyi főigazgató, az ipariskolák 
ügyosztályvezetője, Zolnay Géza igazgató, Dánossy 
Imre szakfelügyelő, Ekamp Nándor, a szakiskola ko
rábbi szakfelügyelője, akiknek megjelenése bizony
sága azoknak a szeretetteljes szálaknak, amely őket 
szakiskolánkhoz fűzik.

Az iskolát fenntartó ipartestület részéről ott volt 
Malosik Ferenc elnök, Marencich Ottó, a felügyelő
bizottság elnöke, Gundel Károly, Németh Aladár, 
Kurtz Béla, Keresztes Ede, Ammer Dános,, a Dóbarátok" 
elnöke és az elöljáróság számos tagja, családtag
jaikkal együtt. A Magyar Szakácsok Körét Vári Lajos 
elnök, Heinrich Antal alelnök, a Portások Egyesüle
tét pedig Molnár István elnök képviselte.

A francia követség részéről jelen volt Nuguet 
úr, aki a vizsga végén bejelentette, hogy a jövő esz
tendőre jelentékeny jutalmat fognak a francia kul
tuszminisztériumon keresztül szakiskolánknak juttatni.

A vizsgálat során Ezsöl Dános nagy hatással adta 
elő Szőke Denő: „A pusztaszeri pásztorok" című köl
teményét, majd magyar, német, francia nyelvből, fizi
kából, könyvvitelből vizsgáztak a növendékek, akik 
hibátlan, alapos felkészültségről tanúskodó felelete
ket adtak a hozzájuk intézett kérdésekre.

Az elméleti tárgyak után a szaktárgyakra: borá
szatra, szakácsművészetre és felszolgálásra került a 
sor, amelyben való jártasságukat gyakorlati példák
kal is fényesen bebizonyították.

A kitünően sikerült vizsgáért Marencich Ottó mon
dott köszönetét dr. Kritsfalussy igazgatónak, valamint 
a buzgó tanári testületnek, akik egészséget, fáradt
ságot, időt nem kímélve, minden tehetségüket arra 
áldozzák, hogy a szakmának derék, minden tekintet
ben felkészült művelőket neveljenek. Isten áldását 
kérte további munkásságukra.

Használt National-pénztárak
garanciával, a berlini National-gyár volt műszerészénél.

Vétel, eladás, javítás, karbantartás.
KISS ÉS SANDORI, VII, Akácfa u. 37—39. Telefon: 1-320-07.

Ezután Kritsfalussy dr. igazgató buzdító szavak 
kíséretében adta át a kiváló előmenetelt felmutató 
tanulóknak az alábbi jutalomdíjakat, amelyet a tanár- 
testület javaslatára elöljáróságunk részükre juttatott:

iparkamara érmét: Bíró Dános IV, oszt. vendéglős-tanuló 
(Gundel Károly tanonca).

Dreher-Haggenmacher sörgyárak 120 P-s jutalmát; Biró 
Dános IV. oszt. vendéglős-tanuló (Gundel Károly tanonca).

Ipartestület érmét: Kaiser Dános IV. oszt. szakács-tanuló 
(Gundel Károly tanonca).

Dreher-Haggenmacher sörgyárak 120 P-s jutalmát Kaiser 
Dános IV. oszt. szakácstanuló (Gundel Károly tanonca).

A Magyar Szakácsok Köre konyhakés-felszerelését Antal 
Elemér IV. oszt. szakács-tanuló (Gundel Károly tanonca).

Portások Országos Egyesülete ezüstóra jutalmát: a) Ordasi 
Lajos portás-tanuló (dr. Strausz Vilmos tanonca); b) Csűri Gábor 
szakács-tanuló (a csendőraltiszti étkezde tanonca).

„Dóbarátok" asztaltársasága jutalmát, 50 P-t Bőgős Géza 
II. oszt. vendéglős-tanuló (Potzmann Mátyás tanonca); 40 P-t 
Dakab László II. oszt. vendéglős-tanuló (Németh Aladár tanonca); 
30 P-t Szabó György III. oszt. vendéglős-tanuló (Szabó L. ta
nonca); 30 P-t Vigh Demeter II. oszt. szakács-tanuló (Marencich 
Ottó tanonca).

Glück Frigyes alapítványából 20 P-t Ehrsmann Dózsef III. 
oszt. portás-tanuló (Glück F. tanonca).

Gundel Dános alap 20 P-s kamatét: Walder Imre IV. oszt. 
vendéglős-tanuló (Grünfeld Dózsef tanonca).

Dökker Ferenc alapból 10—10 P-t: Englerth Dános II. oszt. 
szakács-tanuló (Palatínus rt. tanonca). Kovács Kálmán II. oszt. 
szakács-tanuló (Gundel Károly tanonca).

Kammer Ernő alapból 10 P-t: Osztafin Péter III. oszt sza
kács-tanuló.

Keszey Vince alapból 10 P-t: Ezsöl Dános II. oszt. szakács- 
tanuló (Marencich Ottó tanonca).

Palkovics Ede alapból 10 P-t: Csia István II. oszt. szakács- 
tanuló (Bandi Dózsef tanonca).

Rajágh L.-Neményi B. alapból 5 P-t: Séday Sándor III. oszt. 
vendéglős-tanuló (Bandi Dózsef tanonca).

Kolossá Reichardt alapból 5 P-t: Szalay Dénes II. oszt. ven
déglős-tanuló (Németh Aladár tanonca).

„Dóharátok"-Pósch Mihály alapból 5 P-t: Puha Ferenc III. 
oszt. portás-tanuló (Kurtz B, tanonca).

Gellért-szálló jutalmának 5—5 P-s kamatát: Triff Andor II. 
oszt szakács-tanuló (Glück F. tanonca); Kükedi Dános II. oszt. 
vendéglős-tanuló (Molnár és Pammer tanonca); Reichl Tibor II. 
oszt. szakács-tanuló (Marencich Ottó tanonca).

Hungária-szálló jutalmának 5—5 pengős kamatét: Mészáros 
Dózsef II. oszt, szakács-tanuló (Rónai M, tanonca); Schieder

SZERÉNYEBB igényű, intelligens, nőtlen P I NC É RT  
200—3U0 pengő óvadékkal vendéglő kezelésére felvesz: 
Reinhardt Miklós, Kápolnásnyék.

H a u e r Rezső cukrász
Vili., RÁKÓCZI ÚT 49.

Hindler László szállodája és étterme,
ZIRC. Kitűnő magyar konyha, nagyszerű borok jó kiszolgálás.

K oh n  M ó r f. ü. v. közvetíti az összes vendéglői és szállodai 
személyzetet. — Megbízható felirónőket és konyhai személy
zetet. — Budapest, VIII., Rákócziul 47. sz. — Ti lefon: 1—339 —21.

Csak lapunk hirdetőinél vásároljunk!
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AGRAR BORKERESKEDELMI K .F .T . BUDAFOK Pítöfi-út 24-26-28, 
Telefon: 2-698-02.

József I. oszt. portás-tanuló (Gellár Mihály tanonca); Bokány 
Ferenc I oszt vendéglós-tanuló (Korányi Z. tanonca).

A jutalmak kiosztása után dr. Pintér Jenő tan
kerületi királyi főigazgató mondott igen nagyhatású 
beszédet: Egy iskolának a jósága, az életre való ha
tása három tényezőtől függ. Az első tényező a tanuló
anyag megválogatottsága, a második a tanári testület 
munkája, a harmadik a fenntartó testület áldozatkész
sége.

Ez az iskola rendkívül fontos hivatást tölt be, mert 
a mindinkább előrelendülő idegenforgalmunk alapját 
képező, európai hírű szállodás- és vendéglősiparnak 
jövendő művelőit neveli. Tudatosítja azt a munkát, 
ami a szállodákban és vendéglőkben folyik, a tanulók 
itt gyarapíthatják általános műveltségüket, mert nyel
veket tanulhatnak, különféle nyelvű szakkönyvek áll
nak rendelkezésükre.

Nagy örömmel láttuk a vizsga folyamán, hogy 
derék ifjúsággal van dolgunk, akik fegyelmezettek, 
enélkül ebben az iparban nincs haladás, enélkül nem 
lehet a nívót fenntartani.

Hálás köszönetét mondok Kritsfalussy igazgató úr
nak, aki a legbuzgóbb tanári testület élén hozza ezt 
az eredményt évről-évre.

Hiábavaló volna azonban mindenkinek a buzgó- 
sága, ha nem állana olyan magas színvonalú testület 
égisze alatt, mint a szállodás és vendéglős ipartes
tület, amelynek olyan kiváló elnök áll az élén, mint 
Malosik Ferenc, aki mindenkor nagy szeretettel és 
megértéssel karolja fel a szakiskola minden ügyét.

Büszkeséggel telik meg a szívünk, amikor a szál
lodás és vendéglős szakirányú iskolának ezt a nagy
szerű vezetését látjuk és ismételten köszönetét kell 
mondanunk ezeknek a férfiaknak azért, hogy ilyen 
áldozatkészséggel nevelik az ifjúságot.

Az igazgató zárószavaival a felemelő, szép ün
nepség véget ért.

Érdemes iparossegédek jutalmazása.
A BUDAPESTI KERESKEDELMI ÉS IPARKAMARA közli, hogy a 

kereskedelem- és közlekedésügyi miniszter a kamara területén 
olyan érdemes iparossegédek közt, akik a 7.500—1935. M. E. 
számú rendelet 3. §-ában felsorolt iparok (fogadók, szállók, pen
ziók, vendéglők, korcsmák, kifőző üzletek, kévéházak, kávé
mérések) egyikét jogosultan gyakorló iparosnál legalább 25 éve 
szolgálnak megszakítás nélkül, 50-ik évüket betöltötték és ed
dig még miniszteri elismerésben, vagy jutalomban nem része
sültek, a kamara útján tizenkét darab 100 pengős jutalmat oszt 
szét. A kitüntetettek elismerő oklevelet is kapnak. A pályázat 
határideje 1937 július 15.

A részletes pályázati feltételek, amelyeknek pontos be
tartásához a miniszter úr feltétlenül ragaszkodik, megkaphatok 
a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamarában (Budapest, V, Sze
mere ucca 6.).

Kihágást követ el, aki segédeinek pontos időben 
történő ki- vagy bejelentését elmulasztja.

Az ipartörvény értelmében minden iparos tartozik 8 napon 
belül segédeinek be- vagy kilépését ipartestületünknél be
jelenteni és az alkalmazott munkakönyvét lebélyegeztetni. Saj
nálattal állapítjuk meg, hogy számos kartársunk nem tesz ele
get ezen törvényben előírt kötelezettségének, vagy ha igen, 
úgy több esetben késedelmesen, a törvényben megszabott 
határidőt meghaladóan. Figyelmeztetjük kartársainkat, hogy a 
be- és kijelentési kötelezettség elmulasztása kihágást képez 
és a felügyeleti hatóság legnagyobb súlyt helyezi arra, hogy 
ily esetben a testület a feljelentést soronkívül megtegye, a 
kerületi elöljárósághoz, mely hatóság rendőrbíróségi jogkörben 
ítélkezik a kihágást elkövető iparüzők felett.

Amennyiben valaki a törvényben kötelező 8 napi határ
idő után tenne be- és kijelentési kötelezettségének eleget, 
úgy az utólagos igazolás a kerületi elöljáróságoknál kérelme
zendő, mely hatóság a szabályszerű közigazgatási eljárást foly
tatja le, megkívánja az OTI hivatalos igazolványát, valamint ta
nukat is kihallgat és csak a tényállás teljes és megnyugtató 
felderítése után hoz határozatot a munkaviszony utólagos iga
zolása tárgyában. Egyidejűleg azonban a munkaadót, aki a be
jelentési kötelezettségének késedelmesen '.esz eleget, pénz
bírsággal sújtja.

Az elmondottak alapján a legnagyobb komolysággal és 
nyomatékkai hívjuk fel kartórsoinkot, hogy a jövőben minden
nemű be- és kijelentésnek az Ipartestületnél a legpontosabban

f *  1 fr l y  £1 1  é \  * 7  C* A  f  pincegazdasági cikkek szaküzlete.
.& 1 Cl. | 1 1  Budapest, V., Vilmos császár út 48. sz. Telefon ; 1—228—92.

Borszivattyúk, szűrőgépek és az összes borkezelési anyagok.

Gondoskodjunk arról, hogy a zenekarvezető zenészeit a MABI-ba azonnal bejelentse!
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szíveskedjenek eleget tenni, mert mindazokat, akik felszólítá
sunk dacára sem lesznek ily irányú kötelezettségeiknek eleget, 
a felügyeleti hatóság utasításai és a fennálló törvényes ren
delkezések következtében kénytelenek leszünk kihágásért az 
illetékes rendőrbíróságnál feljelenteni.

Nyaralni lehet a péceli Otthonban.
A teljes komforttal berendezel! Szállodások és Vendég

lősök Otthonában iparteslületünk tagjai, azok családtagjai és 
iparunk érdemes alkalmazottai részére nyaralás céljából szobák 
állnak rendelkezésre. Teljes ellátás és lakás személyenként 
napi 2 pengő 40 fillér, A szép kilátással rendelkező Otthon 
épületében minden szórakozást megtalál a nyaraló s környéke 
kellemes kirándulóhely. A nyaralásra jelentkezni lehet ipartes- 
tületünk helyiségében a hivatalos órák alatt.

| MITTROVÁTZ ADOLF |
A RÉGI VENDÉGLŐS-GÁRDÁNAK ismert alakját, igazi har

cosét kísértük folyó évi június hó 13-án utolsó útjára. Mitlrovátz 
Adolf Érsekújváron, 1867-ben született. Iskoláit ugyanott vé
gezte, majd Pozsonyba ment, ahol Palugyay éttermeiben ta- 
nonckodott és 1884-ben felszabadult. Segédéveit és szakmai 
gyakorlatát már az „Angol királynő" szálló éttermeiben foly
tatta, majd a katonasághoz került. Katonaéveinek leszolgálasa 
mán a Nemzeti Kaszinó alkalmazottja let; s a nyári idény alatt 
mint fizetőpincér Gassteinben dolgozott. 1892-ben Petanovits 
Dózsef Metropole szállodájában mér mint föpincér; találjuk. Ez
után 5 évig a Braun étterem főpincére, ahonnan külföldre uta
zott. Bejárta Franciaországot, Angliát és Németországot. Isme
retei; külföldi tapasztalatokká' bővítve, visszatérve, Pelczmann 
Ferencnél, a Pannónia szálló éttermében helyezkedett el, ahol 
19 évig mint főpincér teljesített szolgálatot. 1912-ben önálló
sította magát s megnyitotta a VII, Dohány ucca 20. szám alatti 
„Magyar Korona" elnevezésű éttermet, melyet 1923-ig vezetett. 
A régi iparlársuiatnak hosszú éveken át választmányi s ipar- 
testületünk első elöljáróságának tagja volt. Mint az ipari érde
keknek nagy harcosa, főleg sokat küzdött az árvizsgálóbizottság 
megszüntetése érdekében. 1923-ban Rákoshegyre költözött, hol

fiának vendéglőjét vezette egészen folyó évi június hó 13-én 
történt elhalálozáséig. Elhunyt kartársunk emlékét kegyelettel 
fogjuk megőrizni.

Nyugdíjegyesületünk multévi működéséről.
A Nyugdíjegyesület f. é. június hó 9-én 

tartót! közgyűlésén előterjesztette Bolgár 
Menyhért titkár.

AZ ÉVEK ÖTA TARTÓ gazdasági válság még az elmúlt év
ben sem szűnt meg és káros hatása alól — melyet az ipar 
és kereskedelem egyaránt megérzett — a vendéglátóipar sem 
vonhatta ki magát. Idegenforgalmunk lassú, de fokozatos fejlő
déséből és az utóbbi időben észlelt egyéb biztató jelekből 
azonban arra következtethetünk, hogy ezen 5—6 év óta tartó 
gazdasági válság már múlófélben van és remélhető, hogy az 
1937. évben az annyira óhajtott és oly nehezen várt kedvező 
fordulat végre elkövetkezik. A rosszból, sajnos, már eléggé 
kivettük részünket, itt az ideje, hogy javuljon a helyzet. A bib
liai hé; szűk esztendő után is elkövetkeztek a bőség évei. 
Aminthogy a hosszú ideig tartó dermesztő tél után is eljön az 
új életre keltő kikelet, épp oly bizonyos, hogy a sok meg
próbáltatás után végre nekünk is felvirrad.

Nyugdljegyesületünk folyó évi kedvező tagléíszámszapo- 
rulata, a kilépő tagok száménak és ezzel együtt a tagdíjvissza- 
tórítóseknek, lovábbá a tagdíjkölcsönök iránti igényeknek je
lentős csökkenése, mindmegannyi biztató jel a jövőre nézve. 
Egyesülefünk szociális érzéstől élhatott, előrelátó vezetősége 
— a régi nyugdíjegyesülei szomorú sorsán okulva — egy nagy- 
jövöjű bérhézat vásárol! kedvező áron és így a befizetett tag
sági díjakat a legértékállőbb vagyonba helyezte el. A három
éves fennállásunk után 1931-ben kezdődött és 6 éven át tar
tott súlyos gazdasági válság erős és kemény próbának vetette 
alá intézetünket. Ezen hosszantartó válságos idő alatt minden 
igyekezetünk arra irányult, hogy egyesületünk fennmaradását 
biztosítsuk és átmentsük a jobb időkre. Hogy intézetünk e ke
mény próbát kiálthatta, ez a céltudatos vezetésen kívül min
denekelőtt a tagoknak köszönhető, akik dicséretreméltó pon
tossággal tettek elegei fizetési kötelezettségüknek. Csak (gy 
vált lehetővé, hogy egyesületünk összeomlását elkerülhettük és 
a súlyos és hosszantartó válságon átsegíthettük.

A számvizsgáló bizottság által felülvizsgált és az igazga
tóság által előterjesztett 1936. évi zárszámadásokból megálla
pítható, hogy az elmúlt esztendő az iparunkban is oly sok áldo
zatot követelő gazdasági krízis dacéra kielégítő eredménnyel 
végződött, mivel az előirányzott tagjéruiék-bevétel 95 százaléka 
folyt be. Ha tekintetbe vesszük, hogy más egyesületek az elő- 

nyzott bevételi összegből lényegesen kevesebbel vellek be, 
úgy kélséglelen, hogy egyesületünk a válságos gazdasági hely- 
ze' dacára is életképesnek mutatkozott és minden reményünk 
meg van arra, hogy a viszonyok javulásával egyesületünk is 
lényegesen megerősödik.

K itű n ő  a  C S 0 k o ,á l ,é !

Csak Ven-Ko-Ká szikvizet tartsunk!
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örömmel jelenthetjük továbbá, hogy a tagsági járuléko
kon kívül Aréna úti bérházunk házbérei Is hiánytalanul befolytak.

A házbérhevétel a gazdasági depresszió miatt átmenetileg
13.000 P-re csökkent, amelyet kb. 6500 P-re rugó adó és kar
bantartási költség terhelt úgy, hogy végeredményben kb. 6500 
P volt a tiszta bevételünk. Megjegyezzük azonban, hogy szék
házunk jövedelmezősége lényegesen emelhető lesz, mivel a 
beépíthető terület nagyobbik része még beépíttetlen. Az uccai 
fronton létesítendő emeletráépítések, az udvari front felépítése, 
továbbá a nagyobb lakások kisebb lakásokká leendő átalakí
tása házbérjövedelmünket tetemesen emelni fogja. Reméljük, 
hogy ezen építkezésekre mihamarább sor fog kerülni, mivel az 
ily módon invesztált töke a 3—4%-os bankkamatjövedelemmel 
szemben még a mai viszonyok között is kb. 8%-os jövedel
met hoz.

Egyesületünk jóakaróitól, támogatóitól az elmúlt évben is 
kaptunk különböző összegű adományokat. így a kisebb össze
geken kívül az Adóközösségtől 500 P-t, az ipartestületi bál 
tiszta jövedelméből pedig 900 P-t kaptunk. Amidőn a nemes- 
lelkű adományokért ezúton is ieghálásabb köszönetünket tol
mácsoljuk, nem mulaszthatjuk el hálánk kifejezését azokkal 
szemben sem, akik erkölcsi támogatásban részesítettek bennün
ket. így különösen hálával emlékezünk meg ipartestületünk mély 
szociális érzéstől áthatott elnökségéről és elöljáróságáról, mert 
az ő jóakaratú támogatásuk tette lehetővé megalakulásunkat és 
etedményes működésünket. Ugyancsak hálával emlékezünk meg 
iparlestületünk nagyérdemű ügyészéről, dr. Molnár Sz. Dezső 
ügyvéd úrról is, aki jogi lanécsaival önzetlenül nagy szolgálatot 
tett egyesületünknek.

Mint sajnálatos tényt kell leszögeznünk, hogy az elmúl' 
évben kérvényünk és jogos igényünk dacára sem kaptunk sem
miféle hadikölcsönsegélyt, pedig a régi nyugdíjegyesület — 
mely annakidején főbb mint egy fél millió aranykoronát fekte
tett hadikölcsönbe — éppen ezen, erejét meghaladó hazafias 
óldozalkészsége miatt ment tönkre. Ennek dacéra tartalékunk
ból a régi nyugdíjegyesület Ínséges helyzetben levő, igényjogo
sult tagjai között mégis 630 P-t, rendelkezési alapunk terhére 
pedig 180 P segélyt osztottunk ki és reméljük, hogy segély
akciónkat tehetségünkhöz képest a jövőben is folytathatjuk, 
mivel most már a bennünket jogosan megillető hadikölcsön- 
segélyt a legeré'yesebben fogjuk követelni.

Az elmúlt évben az elhalálozás folytán törölt 2 tag hátra
hagyott hozzátartozóinak, továbbá a ross7 ga7dasági viszonyok 
tol/tán tönkrement és kilépni kényszerült 7 tagnak összesen 
4442 P tagdíjvisszatérítést folyósítottunk, míg az indokolt kére
lemre mérsékelt kamatláb mellett folyósított és száz százalékig 
biztosított tagdíjkölcsönök kb. 3500 P-re rúgnak.

A közgyűlés elé terjeszteti zárszámadások adatai minden
kit megnyugtathatnak és bizonyíthatják, hogy nyugdíjegyesüle

tünk vezetése a legjobb kezekben van és azon az úton halad, 
mely a fellendüléshez vezet. Az az Intézet, amely alig meg
alakulása után egy ily hosszantartó és mindent elsöpréssel fe
nyegető gazdasági válságba került és mégis fenn bír! ma
radni, fényes bizonyítékot szolgáltatott életképességéről és 
érdemes arra, hogy kartársaink belépésükkel a loghathatósab- 
ban támogassák.

Személyzeti csereakció.
AZ ORSZÁGOS BAROSS GÁBOR KÖR évenként július és 

november hó 1-ével 3—6—12 hónapi időtartamra, elsősorban 
érettségivel vagy diplomával rendelkező, gazdasági pályán 
működő egyéneket külföldi államok különböző ipari vagy ke
reskedelmi vállalaténál hajlandó elhelyezni és számukra teljes 
ellátást, illetőleg megtelelő havi fizetést a külföldi cégeknél 
biztosítani.

A Kör ezt a javaslatát paritásos aíapon teszi, vagyis úgy, 
hogy a csereakcióban résztvevő és volontőröket kiküldő cégek, 
illetve ugyanannyi időre, ugyanannyi személynek és ugyanolyan 
feltételek mellett való elhelyezésé! saját üzemükben biztosítják.

A csereakcióba bekapcsolódó cégek csupán adminiszt
rációs köllséghozzájárulásként a kiküldött személyek száma sze
rint tejenként 20 pengőt tartoznak az Országos Baross Gábor 
Kör központi pénztárába (Vili, József körút 70.) az elutazás 
előtt 3 nappal befizetni.

Nem szükséges hangsúlyozni és méltatni ezen javaslatnak 
nagy nemzeti és gazdasági jelentőségét, amely lehetővé teszi, 
hogy alkalmazottaink a velünk gazdasági kapcsolatban levő 
országok nemzetgazdasági rendszerének, idegenforgalmának 
stb. tanulmányozása végett, hosszabb vagy rövidebb időt vala
mely külföldi vállalatnál eltölthessenek.

Felkérjük t. Kartársainkat, hogy amennyiben az Országos 
Baross Gábor Kör ezen akciójába bekapcsolódni kívánnak, szí
veskedjenek azt ipartestületünknek 15 napon belül bejelenteni.

Német szakácsok budapesti tanulmányútja.
A WIRTSCHAFTSGRUPPE GASTESTAETTEN UND BEI ICRBCR- 

GUNGSGEWFRBE szakácsszakosztálya, német szakácsok veze
tése mellett, némethatóság által 15 ösztöndíjjal jutalmazott, fel
szabadult lanonccai pár napig (óvárosunkban tartózkodott, hogy 
a magyar szakócsmüvészetet, valamint a szállodás és vendég
lősipart tanulmányozza.

A német vendégeket a Magyar Szakácsok Köre nevében 
Vári Lajos elnök és Heinrich Antal alelnök fogadták. Ittartózko
dásuk alatt megtekintették a királyi vár konyháit, a sertés- és 
marhavágóidat, tanulmányozták az ottani múzeumot, a Községi 
Élelmiszerüzem berendezéseit stb., stb., majd a tiszteletükre 
rendezett dfszebóden vettek részt a Vodószkürt-széllóban, ahol

A piac legújabb szenzációja!

Az előkelő közönség részére!

Ajánlja a S t e i n e r  K e k s z g y á r
Nyugdíjegyesületi ügyben Bolgár titkárral értekezni lehet naponta 1 2 óra között.
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M arék  Istvánná, E rzsébet
burgonya-, hagyma- és zöldségkereskedök.
Vendéglősöknek előnyösen szállítanak.
Központi Vásárcsarnok, 623 624. sz. fülke. Tel.: 184-059

Pál Andor igazgató üdvözölte a vendégeket, Budapest Székes- 
főváros Idegenforgalmi Hivatala részéről pedig dr. Markos Béla 
jelent meg a fogadtatáson. Programjuk során megnézték szak
iskolánkat, amelynek felszereléséről a legnagyobb elismeréssel 
nyilatkoztak, a budafoki állami borpincészetet, valamint nagyobb 
vendéglátóüzemeket tanulmányoztak, amelyek mindegyikében 
igazi magyaros vendégszeretettel vendégelték meg őket, A 
Gundelnél rendezett vacsorán nyújtotta át a Magyar Szakácsok 
Köre dfszzászlóját és kitüntető okleveleit a német vendégek
nek, amely kitüntető figyelmességért vezetőjük, Kari Trapp 
mondott meleghangú köszönetét. Végezetül a tanulmányi főcso
port megkoszorúzta a Hősök emlékművét.

Tanulmányutunk a párisi világkiállításra.
A PÁRISI VILÁGKIÁLLÍTÁS nehezen készült el és még ma 

is építés alatt áll egyes részeiben. A technikai nehézségek, 
amelyek egy ilyen hatalmas arányú és talán még soha nem 
látott gazdagságú kiállítás megrendezésekor felmerülnek, még 
a nagy nyugati felkészültség mellett sem voltak egykönnyen le- 
győzhetők és ezért tolódott el a kiállítás egyes részeinek meg
nyitása.

A valutáris nehézségek is akadályozták eddig, különösen 
gyengébb valutájú országok fiait abban, hogy tömegesen keres
sék fel a világ fővárosét és nézzék meg az ott összehordott kin
cses gazdagságot. A Magyar Nemzeti Bank csak a legutóbbi 
napokban jutott abba a helyzetbe, hogy korlátolt számban cso
portos utazásokat és tanulmányunkat engedélyezhessen.

Annak a különvonatnak az indulása, amellyel a magyar 
vendéglősök és szállodások a párisi világkiállítás megtekinté
sére készülnek, az itt említett nehézségek miatt szintén eltoló
dott. Egy kisebb csoport ugyan július 3-án elindul, de kartár
saink zöme most mér jónak látja a meleg évszakra való tekin
tettel, a tanulmányútnak szeptember havára való elhalasztását.

Elhatároztuk tehát, hogy tanulmányutunk, amelyre már igen 
tekintélyes számmal jelentkeztek résztvevők, s z e p t e m b e r  
4-én in d u l Pá r i s ba .  A világkiállítás tüzetes tanulmányozása 
és Péris városának autókár-körsétákkal való megtekintése után 
Dél-Fronciaorszóg híres ipari városain, Lyon-on és Marseille-en át 
a francia és olasz Riviérára is el jutunk, majd a nagy olasz 
ipari és kereskedelmi gócpontokon, a nagy mondain fürdőhe
lyeken keresztül jövünk vissza Budapestre.

A francia testvérszervezetek szívélyes fogadtatást készí
tenek elő, ugyanígy az olaszok is ünnepélyes keretben fogad
ják a magyar vendégeket. Különleges szakmai látnivalókat ké
szítenek elő és nem kis mértékben fogja érdekelni kartája in
kat a francia és olasz vendéglátó üzemek különleges forgalma. 
Megtekintjük Nizza, Monté Carlo, San Remo, Milano, Velence 
hatalmas forgalmát és tanulmányozzuk az ottani szakmai viszo
nyokat.

A tanulmányút a Magyar Nemzeti Bank 745, számú enge-

Ifj. Grilnwald Mór
Ferenc József rakpart 8. Tel,: 1-843-39. — Üveg és porcellán.

Vendéglői és kávéházi ezüst, alpakka sfb. evőeszközök, 
kannák és egyéb étkezési tárgyak készítése, javítása, 
újjá- és átalakítása. — Saját üzem: legolcsóbb árak 
E z ü s t ö z é s  N i k k e l e z é s
VISÓ I PÁL ezüstmüves, alpakkakészítő-mester
Budapest, VII, Dob ucca 61. szám. Telefon: 1-458-48

NAG Y ÉS E IC H N E R  R. T .
Szalámi, kolbászáru, húskonzervek és finom felvágottak gyára. 
BUDAPEST, VI, PAULAY EDE UCCA 1. SZ. TELEFON: 12-48-36.

délyével történik. Az összes költség, 14 napos ellátással 
együtt 348 pengő, amelyre a jelentkezéskor 50 pengő fize
tendő. Jelentkezni lehet ipartestületünk irodájában. (Hivatalos 
órák: 8—2-ig.)

Vendéglátóipari gyűlések és tanácskozások 
egyes külföldi államokban.

A SVÁJCI SZÁLLODÁS SZÖVETSÉG június 3-án és 4-én En- 
gelbergben megtartott nagyszabású kiküldött-gyűlésén beha
tóan és részletesen megvitatták a válságból immár örvendete
sen kifelé haladó svájci szállodásipar legfontosabb időszerű 
kérdéseit. A több mint 250 kiküldött szállodás tagból álló gyű
lés egyhangúlag elfogadta az elnökség által előterjesztett 
alábbi határozati javaslatot:

„A svájci szállodás-szövetség kiküldött-gyűlése megálla
pítja, hogy széles körökben és nevezetesen hatóságainknál is 
tért hódit azon leltogás, mely szerint a svájci szállodásipai 
helyzete ismét biztosítottnak tekinthető. Teljes határozottsággal 
szembe kell szánnunk ezen felfogással. Szállodáink látogatott
sága újra kielégítő ugyan, de nem szabad elfelejteni, hogy a 
svájci széllodésipar mögött immár 20 esztendeje nyomasztó 
válság áll és jelenleg még súlyosan érzi annak következmé
nyeit. Még több évi kedvező üzletmeneteire van szükség, míg 
a gazdasági és pénzügyi viszonyok javulása a kívánt mértéket 
eléri.

Ezidőszerint azonban le kell szögeznünk, hogy a három 
oldalról akadályozott svájci idegenforgalomnak még egy rend
kívüli, az állam állal messzemenően támogatott versennyel is 
küzdenie kell; áraink továbbá alig fedik az előállítási költsége
ket. Egészen kizártnak látszik, hogy ilyen körülmények között 
a külföldi közönség kielégítő mértékű áramlására tartósan szá
mítani lehessen. Ilyen tényállás melleti a szállodásipar kény
telen felkérni a hatóságokat és a népei megértésük és érdek
lődésük további fenntartására, hogy így a szállodásipar a 
svájci gazdasági életben betöltött hivatásának továbbra is ele
get tudjon tenni."

A továbbiakban a széllodésipar jelzálogterheinek csök
kentéséről, a szállodásipar önköltségi árairól, a normál árala
kulás feltételeiről, a szállodai csekk-rendszerről, a német
svájci utazási egyezményről, az idegenforgalmi propaganda 
újjászervezéséről és az 1939. évi zürichi kiállítás előkészítő 
munkálatairól hangzottak el értékes tájékoztatások és előadá
sok. A nagygyűléssel az egész svájci sajtó, párlkülönbség nél
kül, nagy érdeklődéssel, behatóan foglalkozott.

A DÉLFRANCIAORSZÁGI SZÁLLODÁSOK, vendéglősök és 
ilalmérők több mint 10.000 tagból álló szövetsége június hó 
1-én tartotta meg Lyonban évi rendes közgyűlését, melynek 
során különösen a francia vendéglátóipar jelenlegi helyzetével,

TüzheíiieWeT
legolcsóbban készít, szállít, javít
S T E IN B A C H  JÁNO SBUDAPEST, XIII, GÖMB UCCA 44 a. SZ. TELEFON: 2-903-31

Siófok FürdőfeBep Rt.
a legtökéletesebb nyaralás, a legnagyobb kényelem 
IRODA: KÁROLY KIRÁLY ÚT 3/a. TEL.: 1-452-02, 1-506-54

Hirdetőink a legjobb árut a legolcsóbb áron adják!
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az új szociális törvényekkel és ezek gazdasági következmé
nyeivel foglalkoztak. A közgyűlés egyhangúlag állást foglalt a 
40 órás munkahét tervezett bevezetése ellen és ilyen értelmű 
tiltakozó táviratot intézett a miniszterelnökhöz.

A SPANYOL SZÁLLODÁSOK NEMZETI SZÖVETSÉGE június hó 
4-én Valladolid-ban tartott nagygyűlést nagyszámú résztvevővel. 
A gyűlés főként a polgárháború borzalmaitól sújtott ország ide
genforgalmának és széllodásiparának újjászervezését célzó 
feladatokkal és tervezetekkel foglalkozott, elhatározva egy ide
genforgalmi propaganda-szervezet mielőbbi felállítását. A ható
ságok jelenlevő képviselői biztosították a szállodaipar veze
tőit megértő támogatásukról. A gyűlésen az az általános han
gulat alakult ki, hogy a háború mihamarább véglegesen befeje
ződik és ismét beköszönt a nyugodt alkotó munka kora, mely 
a létérdekeiben sújtott spanyol szállodásipar számára újból 
biztosítja a békés fejlődés olyannyira nélkülözött feltételeit.

Az osztrák idegenforgalom újabb fellendülése.
AUSZTRIA ÁLLAMI STATISZTIKAI HIVATALÁNAK legutóbb közzé

tett hivatalos kimutatása szerint az osztrák idegenforgalomban 
március folyamán is örvendetes javulás mutatkozott. Az eltöltött 
éjszakák száma március havában összesen 724.240-et tett ki, 
32.5%-kal többet, mint az elmúlt esztendő azonos időszakában. 
1933 márciusával szemben abszolút emelkedés 15.5%. A kül
földről származó idegenforgalom részesedése az eltöltött é j
szakák összes számából 64%-ra emelkedett. Emelkedést mutat 
emellett a belföldi forgalom is. Bécs és a vidék közötti forga
lom emelkedése 25.8%, mfg a vidékről a fővárosba irányuló 
idegenforgalom 7.1%-kal növekedett. A Németországgal kötött 
utazási egyezmény hatásaképpen jelentékeny megerősödést 
mutat a német birodalomból származó idegenforgalom, mely 
az eltöllött éjjelek összes számának 27.8%-ára rúg. A második 
helyet az osztrák idegenforgalomban Csehszlovákia foglalja el. 
mely után sorrendben Magyarország, Anglia, Lengyelország és 
Jugoszlávia következnek.

Könnyítések a gyógyhelyek jelzálog-adósai számára 
Csehszlovákiában.

A CSEHSZLOVÁK KORMÁNY június hó 1-én a gyógyhelyi 
és környékbeli szállodásiparral foglalkozó jelzálog-adósok hely
zetének megkönnyítését célzó rendeletet bocsátott ki, mely 
ugyanaznap érvénybe is lépett. A rendeletben foglalt meg
könnyítések szerződéses jelzálogjog alapján olyan ingatlanokra 
bekebelezett követelésekre vonatkoznak, melyek túlnyomórész
ben külföldi vendégek látogatására ráutalt gyógyhelyeken, vagy 
azok környékén feküsznek. További feltétel, hogy az ingatlanok 
egészben, vagy nagyrészt fürdővendégek elszállásolásának cél
jára szolgáljanak.

Az ebből a szempontból figyelembe jövő gyógyhelyeket

WINTER TESTVÉREK
bornagykereskedők. Városi iroda és eladás:
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külön rendelet fogja felsorolni. Az egyes ingatlanok szállodai 
jellegét az illetékes községi elöljáróságokkal kell igazoltatni, 
melyek a kerületükhöz tartozó kereskedelmi kamara meghall
gatása után határoznak. Minden egyes esetben külön bizottság 
dönt arra nézve, hogy az illető adós valóban a külföldi látoga
tottság visszaesése folytán előállott válság miatt nem tudott 
eleget tenni fizetési kötelezettségeinek. A bizottság élén a 
kerületi bíróság vezetője áll; tagjai: az illetékes község és 
kereskedelmi kamara, a csehszlovák gyógyfürdők és ásvány
források központi szövetsége képviselői, továbbá a hitelező 
és az adós egy-egy bizalmi embere. A bizottság döntése vég
érvényes hatállyal bír.

A könnyítések abból állanak, hogy vagy a hitelező és 
adós kölcsönös megállapodása, vagy az adós ajánlata alapján 
az 1932 január 1. és 1937 június 1 közötti időpontban esedé
kessé vált kamat-, illetve annuitás-hátralék újabb követeléssé 
változtatnak át. A hátralékok az évi kamatnak legfeljebb hat
szorosát tehetik ki. Az adós 1938 június 30-ig szabadon egyez- 
kedhetik hitelezőjével, vagy bejelentheti vonatkozó igényét az 
illetékes bíróságnál. Az új követelés bekebelezése az eredeti 
követelés rangsorában történik.

önkéntes megegyezés esetében az új követelés egyne
gyed százalékkal magasabb kamatozású lőhet, mint az credoti 
követelésnek az érvényben levő előírások szerinti legnagyobb 
kamatozása. Az új követelés törlesztése, évi vagy félévi rész
letekben, legfeljebb 10 esztendeig tarthat. Ugyanezen határo
zatok érvényesek az 1932 január 1. óta keletkezett törlesztési 
hátralékokra is, melyeknek újabb bekebelezése azonban csak 
az eredeti követelés megfelelő összegének egyidejű törlése 
mellett eszközölhető.

Ha az étváltoztatás az adós ajánlatára jön létre, a hite
lező csupán az érvényben levő legmagasabb kamatozásban 
részesülhet, míg a hátralék törlesztése legfeljebb 8 évig tart
hat. Az új kezdés kérdésében ez esetben a bíróság dönt.

A hátralékok behajtására indított korábbi végrehajtási el
járások a döntésig felfüggesztendők, ha az adós ajánlatát be
nyújtotta és az új követelés telekkönyvi bekebelezése után 
végleg megszűnnek. A felfüggesztett végrehajtás ismét fel
vehető azonban, ha a bíróság az adósnál az átváltoztatás fel
tételeinek fennforgását nem állapítja meg.

A rendelettel ellentétben álló korábbi megállapodások

Legfinomabb gyümölcsízek, jamek, zselék, fagylaltok, krémek és 
masszák készítéséhez. Forgalomba hozza:
LINDNER DÁNIEL, Budapest, V, Alkotmány u. 23. Tel: 119-418,119-427

Adóügyben és könyvelésben fölvilágosítás kapható ípartesíiiletünkben minden csütörtökön este 6—8-ig.
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éivényüket vesztik. Az összes ezzel kapcsolatos jogi eljárások 
— a váltók és bíiósági tárgyalások kivételével — beadványok 
és bekebelezések bélyeg- és illetékmentességet élveznek.

Az osztrák vendéglátóipar harca az olcsóbb 
villamosáramért.

A BÉCSI LAPOK SZERINT az osztrák villamossági ipar a 
közelmúltban egy különleges transztormátort hozott forgalomba, 
melynek segítségével az elektromos áramtogyasztás Jelenté
keny megtakarítása eszközölhető. Az új készüléket a legna
gyobb áramfogyasztók közé tartozó bécsi vendéglátó ipar köré
ben nagy örömmel fogadták és számos üzemben azonnal alkal
mazták. Annát nagyobb megütközést keltett a városi elektromos 
művek igazgatóságának azon intézkedése, mellyel az ilyen 
takarék-készülékeket alkalmazó üzemektől megvonta a reklám
világítással kapcsolatos, valamint a meghatározott mennyiségű 
többlet-fogyasztás után járó korábbi szokásos engedményeket.

A bécsi vendéglős és korcsmáros ipartestület a legutóbbi 
napokban erélyes tiltakozást jelentett be ezen teljességgel 
indokolatlan rendszabályok ellen, rámutatva arra a köztudomású 
tapasztalati tényre, hogy minden olcsóbbodás nagyobbarányú 
fogyasztást eredményez; így tehát az elektromos műveknek 
sem lehet érdekük, hogy az iparosság olcsóbb áramhasználatát 
egyoldalú intézkedésekkel megakadályozzák.

A vendéglős ipartestület mozgalmához bejelentették csat
lakozásukat más gazdasági szervezetek is, melyeknek szintén 
nagy érdekeik fűződnek a villamosáram olcsóbbodásához. Az 
elektromosipar, érdekeinek védelmében, természetesen szintén 
támogatja ezen akciót.

„Mit kell tudni a balesetbiztosításról?"
MAGYARORSZÁGON 1936-ban 32.377 üzemi baleset volt. 

Az utolsó 10 évben pedig az OTI-hoz bejelentett balesetek 
száma 275.148-at telt ki, Ezek a balesetek azonban nemcsak 
az ipari vállalatoknál történt balesetek számát adják, hanem 
valamennyi foglalkozási ágban történteket, mert a balesetbiz
tosítási törvény intézkedése szerint baleset esetére minden 
foglalkozás, tehát üzlet, iroda, háztartás is kötelezett.

Igen sokan vannak munkaadók és munkavállalók is, akik 
a balesetbiztosítás kérdéseiben nem ismerik ki magukat, pedig 
úgy a munkaadók, mint a munkavállalók szempontjából rend
kívüli fontosságú ez a kérdés. Ezekre a kérdésekre nyújt fel- 
világosítóst Got Benőnek most megjelent „Mit kell tudni a bal
esetbiztosításról" című újabb füzete, amely sok zavart oszlat el.

A szakszerű felvilágosítás szükségességét az is indokolja, 
hogy pl. egyedül 1936-ban 9,692.144 pengő az a költség, ame

CrémcmíRosé
rcmsylvania sec

lyet a balesetek okoznak és amely az általános baleseti ága
zatban 8,394.469, a bányaágazatban pedig 1,297.675 pengő. Ezt 
a 9.7 millió pengő költséget 652.9 millió pengő munkabér alap
ján osztják fel a teherviselő vállalatok között úgy, hogy az 
egységdíjtétel az általános ágazatban 14 százalékkal, a bánya
ágazatban pedig 6.3 százalékkal csökken.

Hivatalos idegenforgalmi részvénytársaság 
Romániában.

MINT A ROMÁN LAPOKBAN OLVASSUK, az elmúlt hónap 
folyamán egy új hivatalos idegenforgalmi részvénytársaság ala
kult Bukarestben, 5 millió lei alaptőkével. A társaság főfeladata 
a gyógy- és fürdőhelyek, valamint ásványvíz-források kereske
delmi kiaknázása, továbbá bel- és külföldi társasutazások meg
szervezése. A társaság főrészvényese a román nemzeti Idegen
forgalmi Hivatal, mely az alaptőke 25 százalékát jegyezte; te
kintélyes arányban vállaltak részesedést ezenkívül a román 
nagybankok is. A román vendéglátóipar körében nagy remé
nyeket fűznek ezen új vállalat működéséhez, melytől az idegen- 
lorgalom és különösen a fürdőhelyek nagyarányú fellendülését 
várják.

A német szállodai árak és szolgáltatások 
legújabb szabályozása.

A NÉMET BIRODALMI gazdasági minisztérium április hó 
lolyamán kibocsájtott rendeletével minden rószlotro kitorjedő 
pontossággal szabályozza és egységessé teszi a német szál 
lodók órait és szolgáltatásait. Az új rendelet, mely az eddig 
érvényben volt előírásokat több ponton kiegészíti és helyes
bíti, négy nagylontosságú fogalmat tisztáz és szabályoz vég
érvényesen:

A szobaár magában foglalja a fűtés, világítás és cipő- 
tisztítás szolgáltatásait is. Nem foglaltatnak a szobaárban és 
így külön felszámíthatók az egyéb különleges szolgáltatások, 
mint a vendég poggyászának szállítása, sport-eszközök haszná
lata stb. Ha a vendég a szállodán kívül reggelizik, a szoba
árhoz pótlék járulhat hozzá, mely azonban meg nem haladhatja 
i 'eggeli érának 50 százalékát.

A szállodai reggeli szabadon választható meleg italokból, 
továbbá kenyér, vaj, méz és gyümölcsízek bőséges választé
kéból állhat, tojást és felvágottakat azonban nem tartalmazhat

A teljes penzió a szobán kívül reggeliből és két főét
kezésből állhat, míg a félpenzió a szobát, reggelit és egy fő
étkezést foglalhat magában. A délutáni uzsonnákévá mindkét 
szolgáltatásból kifejezetten ki van zárva, illetőleg ugyanúgy 
mint a reggelihez tartozó különleges kívánságok, amelyek így
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külön megállapodás tárgya, amelyek természetesen külön fize
tendők.

Kimondja továbbá a rendelet, hogy mindenütt, ahol eddig 
a teljes vagy félpenzió áraiban a délutáni kávé, Ili. különleges 
reggeli-szolgáltatások is bennfoglaltattak, az árakat az új rend
szer előírásainak megfelelően le kell szállítani; az új, olcsóbb 
ér és a külön szolgáltatások árának összege egyenlő lesz a 
régi penzió-árral.

Az új rendelet május 1-én lépett életbe. A rendelet meg
sértése jogtalan áremelésként minősül és büntetik. Ezek az elő
írások főként azért jelentőségteljesek, mert az eddigi részlet
intézkedésekkel szemben az egész ország területén egysége
sen szabályozza a szállodai ár-klnélatot s egyidejűleg lehetővé 
teszi, hogy a vendég mér előre pontos tájékozódást nyerhes
sen az igényeinek megfelelő szolgáltatások ára tekintetében.

Az idegenforgalom tagozódása Lengyelországban.
A LENGYELORSZÁGI központi statiszlikai hivatal nemrégi

ben tette közzé az 1936. év nyári idényére vonatkozó idegen- 
forgalmi statisztikát, mely a 34 legjelentékenvebb lengyel város 
adatgyűjtése alapján készült. Ezen statisztikai összeállítás ered
ményei azt mutatják, hogy a lengyel idegenforgalomban a há
rom első helyet még mindig Németország, Csehszlovákia és 
Ausztria foglalják el ugyan, de e három államból származó kül
földi túristák néhány év előtt még 90%-os arányszéma az el
múlt esztendőben már 47%-ra csökkent. Ezen nagyarányú csök
kenés főképpen a legutóbbi években életbeléptetett deviza
korlátozásoknak tulajdonítható, figyelembe veendő azonban 
azon tényező is, hogy Lengyelországnak egyéb külföldi álla
mokból eredő idegenforgalma évről-évre emelkedő irányzatot 
mutat. 1936 július, augusztus és szeptember havában összesen 
31.483 külföldi érkezett Lengyelországba, mely számból 9.708 
(1935-ben 9.912) a német, 2.825 (1935-ben 2.157) az osztrák és 
2.110 (1935-ben 2.528) a csehszlovák turistákra esik. A téli 
idény adatait feldolgozó statisztika eredményeinek ismerete 
után persze világosabb képet nyerhetünk majd a lengyel ide 
genforgalom tagozódásáról, mert hiszen a lengyelek léli ide 
genforgalma sokkal nagyobb mérvű fejlődést mutat, mint a nyári

A Jugoszláv szállodás-szövetség közgyűlése.
A JUGOSZLÁV SZÁLLODÁS-SZÖVETSÉG minapában tar

totta meg Zágrábban rendes évi közgyűlését, melyen az igen 
nagy számban összegyűlt érdekelteken kívül a kereskedelem- 
és iparügyi minisztérium, a kereskedelmi és iparkamara, vala
mint Zágrább város hivatalos képviselői is megjelentek. A köz
gyűlésen a vezetőség részletesen beszámolt a szövetség e l
múlt évi, munkában és eredményekben gazdag tevékenységé
ről s a beterjesztett évi jelentést az 1937-es költség-előirány
zattal egyetemben egyhangúlag elfogadták. Majd beható vita 
keretében foglalkoztak a jugoszláv széllodásipar legfontosabb
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időszerű feladataival, az idegenforgalom-fejlesztési lehetősé 
gekkel, a külföldi idegenforgalmi propaganda, a vendéglátó 
ipari szervezetek további kiépítése, az adó-mérséklések, a 
szakmai oktatás, a kollektív szerződések stb. kérdéseivel. El
határozta továbbá a közgyűlés, hogy a szövetség alapszabá
lyait oly értelemben módosítja, mely szerint a jövőben a ta
gok közé nemcsak szállodai, hanem vendéglői és kávéházi 
üzemeket is fel fognak venni.

A zágrábi és belgrádi sajtó részletesen méltatta a köz
gyűlési tanácskozások jelentőségét, kifejezést adva azon jogo
sult reménynek, hogy a jugoszláv vendéglátóipar fejlődése a 
legjobb utakon halad.

A Magyar Szakácsok Köre elhelyező irodája.
Közöljük t. Kartársainkkal, hogy a Magyar Szakácsok Köre 

elhelyező irodáját folyó évi július 1-től augusztus 15-ével be
zárólag reggel 9-től délután 2 óráig tartja nyitva. Kérjük t. Kar
társainkat, hogy szakácsokat csakis a Kör útján alkalmazzanak.

Mi újság a borpiacon?
A borpiacon az a helyzet, hogy egyes helyeken a bor

árak tartották magukat, egyes helyeken, főleg az alföldi bor
piacon az árak némileg még jobban lemorzsolódtak. Cegléden 
pl még 60.000 hektoliter bor vár vevőre. 9—10%-os bor 10—11 
fillér, 11—12%-os bor 12—13 fillér, 12—13%-os bor 14—15 
fillér ab pince. Persze kadarka bor és nem fehér. A fehér 
valamivel drágább. A hegyi szőlőkben, ahol nem volt olyan bő 
a termés, mint az Alföldön, kisebb készletek mellett tartottak 
az árak. Füreden, Csopakon jobb minőségű bor 55—65 fillér 
literenként. Móron 28-tól 38 fillérig terjed az ár. 1934-es óbor 
nincs. Általában az ilyen évjáratú borok elvétve találhatók csak 
még.

Akik az Otthonról megemlékeztek.
B l a s c h k a  János vendéglős kartársunk, leányának eskü

vője napján sem feledkezett meg az Otfhon lakóiról. 60 pengőt 
adományozott arra a célra, hogy ezen a napon az Otthon ápolt
jai is ünnepi ebédet kapjanak. Blaschka János kartársunk nemes 
szívének tanúbizonysága, hogy minden alkalommal, ha családja 
körében bensőséges ünnepet ülnek, megemlékszik iparunk el
esettjeiről és csak akkor teljes a boldogsága, ha tudja, hogy 
ugyanakkor az arra rászorultaknak is örömet szerezhet. E r b e r  
János kartérsunktól a Vendéglősök Beszerző Csoportja útján Pé- 
celre az alábbi szállítmány érkezett: 25 kg kockacukor, 1 kg 
tea, 5 kg kakaó, 5 kg kávé, 5 kg frank, 5 kg maláta, 20 kg rizs, 
5 kg szilvalz, 3 üveg rum. Kartájainknak e nagylelkű adomá
nyáért ezúton is hálás köszönetét mondunk.

Esküvő.
B l a s c h k a  János vendéglős, az ipartestületi szék tag

jának leánya P i r o s k a  és dr, V é g h Lajos folyó évi június 
hő 19-én házasságot kötöttek.

Kurcz Lipót utóda Vándor Pál
Vésnöki intézet, címke-üzem, dombornyomda 

BUDAPEST, Vili, 3ÚZSEF KORÜT 9. TELEFON: 1—361—18.

j P íravar E. és Tsö
| LAKK CS FESTÉK — V, VÁCI ÜT 34.______________

KIADJA A BUDAPESTI SZÁLLODÁSOK ÉS VENDÉGLŐSÖK IPARTESTULETE. FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ: KUTASSY LAJOS. 
KIADÓHIVATAL: BUDAPEST, IX, LONYAY UCCA 22. SZÁM. TELEFONSZAM: 1-811-52.
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Szt. LUKACS gyógyfürdő és gyógyszálló
a reumás betegek évszázados gyógyhelye.

T é l e n ,  n y á r o n  n y i t v a  
T e l e l o n s z á m :  1 560 80

éivényüket vesztik. Az összes ezzel kapcsolatos jogi eljárások 
— a váltók és bírósági tárgyalások kivételével — beadványok 
és bekebelezések bélyeg- és illetékmentességet élveznek.

Az osztrák vendéglátóipar harca az olcsóbb 
villamosáramért.

A BÉCSI LAPOK SZERINT az osztrák viilamosségi ipar a 
közelmúltban egy különleges transzformátort hozott forgalomba, 
melynek segítségével az elektromos áramfogyasztás jelenté
keny megtakarítása eszközölhető. Az új készüléket a legna
gyobb áramfogyasztók közé tartozó bécsi vendéglátó ipar köré
ben nagy örömmel fogadták és számos üzemben azonnal alkal
mazták. Annál nagyobb megütközést keltett a városi elektromos 
művek igazgatóságának azon intézkedése, mellyel az ilyen 
takarék-készülékeket alkalmazó üzemektől megvonta a reklám
világítással kapcsolatos, valamint a meghatározott mennyiségű 
többlet-fogyasztás után járó korábbi szokásos engedményeket.

A bécsi vendéglős és koicsmóros ipailestület a legutóbbi 
napokban erélyes tiltakozást jelentett be ezen teljességgel 
indokolatlan rendszabályok ellen, rámutatva arra a köztudomású 
tapasztalati tényre, hogy minden olcsóbbodás nagyobbarányú 
fogyasztást eredményez; így tehát az elektromos műveknek 
sem lehet érdekük, hogy az iparosság olcsóbb áramhasználatát 
egyoldalú intézkedésekkel megakadályozzák.

A vendéglős ipartestület mozgalmához bejelentették csat
lakozásukat más gazdasági szervezetek is, melyeknek szintén 
nagy érdekeik fűződnek o villamosóram olcsóbbodásához. Az 
elektromosipar, érdekeinek védelmében, természetesen szintén 
támogatja ezen akciót.

„Mit kell tudni a balesetbiztosításról?"
MAGYARORSZÁGON 1936-ban 32.377 üzemi baleset volt. 

Az utolsó 10 évben pedig az OTI-hoz bejelentett balesetek 
száma 275.148-at tett ki. Ezek a balesetek azonban nemcsak 
az ipari vállalatoknál történt balesetek számát adják, hanem 
valamennyi foglalkozási ágban történteket, mert a balesetbiz
tosítási törvény intézkedése szerint baleset esetére minden 
foglalkozás, tehát üzlet, iroda, háztartás is kötelezett.

Igen sokan vannak munkaadók és munkavállalók is, akik 
a balesetbiztosítás kérdéseiben nem ismerik ki magukat, pedig 
úgy a munkaadók, mint a munkavállalók szempontjából rend
kívüli fontosságú ez a kérdés. Ezekre a kérdésekre nyújt fel
világosítást Gál Benőnek most megjelent „Mit kell tudni e bal
esetbiztosításról" című újabb füzete, amely sok zavart oszlat el.

A szakszerű felvilágosítás szükségességét az Is Indokolja, 
hogy pl. egyedül 1936-ban 9,692.144 pengő az a költség, ame

lyet a balesetek okoznak és amely az általános baleseti ága
zatban 8,394.469, a báiiyaágazalban pedig 1,297.675 pengő. Ezt 
a 9.7 millió pengő költséget 652.9 millió pengő munkabér alap
ján osztják fel a teherviselő vállalatok között úgy, hogy az 
egységdíj létei az általános ágazatban 14 százalékkal, a bánya- 
ágazatban pedig 6.3 százalékkal csökken.

Hivatalos idegenforgalmi részvénytársaság 
Romániában.

MINT A ROMÁN LAPOKBAN OLVASSUK, az elmúlt hónap 
folyamán egy új hivatalos idegenforgalmi részvénytársaság ala
kult Bukarestben, 5 millió lei alaptőkével. A társaság főfeladata 
a gyógy- és fürdőhelyek, valamint ásványvíz-források kereske
delmi kiaknázása, továbbá bel- és külföldi társasutazások meg
szervezése. A társaság főrészvényese a román nemzeti Idegen- 
forgalmi Hivatal, mely az alaptőke 25 százalékát jegyezte; te
kintélyes arányban vállaltak részesedést ezenkívül a román 
nagybankok is. A román vendéglátóipar körében nagy remé
nyeket fűznek ezen új vállalat működéséhez, melytől az idegen- 
forgalom és különösen a fürdőhelyek nagyarányú fellendülését 
várják.

A német szállodai árak és szolgáltatások 
legújabb szabályozása.

A NÉMET BIRODALMI gazdasági minisztérium április he 
folyamán kibocsájtott rendeletével minden részletre kiterjedő 
pontossággal szabályozza és egységessé teszi a német szál 
lodák órait és szolgáltatásait. Az új rendelet, mely az eddig 
érvényben volt előírásokat több ponton kiegészíti és helyes
bíti, négy nagyfontosságú fogalmat tisztáz és szabályoz vég
érvényesen:

A szobaár magában foglalja a fűtés, világítás és cipő
tisztítás szolgáltatásait is Nem foglaltatnak a szobaárban és 
így külön felszámíthatók az egyéb különleges szolgáltatások, 
mint a vendég poggyászénak szállítása, sport-eszközök haszná
lata stb. Ha a vendég a szállodán kívül reggelizik, a szoba
árhoz pótlék járulhat hozzá, mely azonban meg nem haladhatja 
i 'eggeli érának 50 százalékát.

A szállodai reggeli szabadon választható meleg italokból, 
továbbá kenyér, vaj, méz és gyümölcsízek bőséges választé
kéból állhat, tojást és felvágottakat azonban nem tartalmazhat

A teljes penzió a szobán kívül reggeliből és két főét
kezésből állhat, míg a félpenzió a szobát, reggeli! és egy fő
étkezést foglalhat magában. A délutáni uzsonnákévá mindkél 
szolgáltatásból kifejezetten ki van zárva, illetőleg ugyanúgy 
mint a reggelihez tartozó különleges kívánságok, amelyek így

SEBÜK ÉS NOVAK cipészmesterek
BUDAPEST, VI, PODMANICZKY U. 39. TELEFON: 1-107-08 
a l e g j o b b  c i p ő  a v e n d é g I ő s i p a r o s o k n a k

Dietz $f. borisagykereskedö
Budapest, XI, Horthy Miklós út 31. sz. Telefon: 2-598-24.
Sziklapincék Budafokon, Petöti út, Dunasor 32. szám. 

Alapítva: 1890.

„ L U C U L L U S "  K R I S T A L Y S Ó T  GY Á R T J A  A

K r i a f á l y s ó  rt«
BUDAPEST, V, VILMOS CSÁSZÁR ÚT 32. SZ. TELEFON: 1-100-00

FEZ8 ÓÖ

CrémcmíRosé
ransylvo.nia sec

Pincért csak a Genfiektől (Telefon; 1-393-62) és a Nemzeti Munkaközponttól (Telefon: 1-327-89) rendeljünk!
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Gerhardt Manó
ezüst evőeszközök és dísztárgyak különleges kivitelben 
BUDAPEST, VII, SÍP UCCA 24. SZÁM. TELEFON: 1-345-94.

külön megállapodás tárgya, amelyek természetesen külön tize’ 
tendők.

Kimondja továbbá a rendelet, hogy mindenütt, ahol eddig 
a teljes vagy félpenzió áraiban a délutáni kávé, ill. különleges 
reggeli-szolgáltatások is bennfoglaltattak, az árakat az új rend
szer előírásainak megfelelően le kell szállítani; az új, olcsóbb 
ár és a külön szolgáltatások árénak összege egyenlő lesz a 
régi penzió-árral.

Az új rendelet május 1-én lépett életbe. A rendelet meg
sértése jogtalan áremelésként minősül és büntetik. Ezek az elő
írások főként azért jelentőségteljesek, mert az eddigi részlet
intézkedésekkel szemben az egész ország területén egysége
sen szabályozza a szállodai ár-kínálatot s egyidejűleg lehetővé 
teszi, hogy a vendég már előre pontos tájékozódást nyerhes
sen az igényeinek megfelelő szolgáltatások ára tekintetében.

Az idegenforgalom tagozódása Lengyelországban.
A LENGYELORSZÁGI központi statisztikai hivatal nemrégi

ben tette közzé az 1936. év nyári idényére vonatkozó idegen- 
forgalmi statisztikát, mely a 34 legjelentékenyebb lengyel város 
adatgyűjtése alapján készült. Ezen statisztikai összeállítás ered
ményei azt mutatják, hogy a lengyel idegenforgalomban a há
rom első helyet még mindig Németország, Csehszlovákia és 
Ausztria foglalják el ugyan, de e három államból származó kül
földi túristák néhány év előtt még 90%-os arányszáma az el
múlt esztendőben már 47%-ra csökkent. Ezen nagyarányú csök
kenés főképpen a legutóbbi években életbeléptetett deviza- 
korlátozásoknak tulajdonítható, figyelembe veendő azonban 
azon tényező is, hogy Lengyelországnak egyéb külföldi álla
mokból eredő idegenforgalma évről-évre emelkedő irányzatot 
mutat. 1936 július, augusztus és szeptember havában összesen 
31.483 külföldi érkezett Lengyelországba, mely számból 9.708 
(1935-ben 9.912) a német, 2.825 (1935-ben 2.157) az osztrák és 
2.110 (1935-ben 2.528) a csehszlovák turistákra esik. A téli 
idény adatait feldolgozó statisztika eredményeinek ismerete 
után persze világosabb képet nyerhetünk majd a lengyel ide 
genforgalom tagozódásáról, mert hiszen a lengyelek téli ide 
genforgalma sokkal nagyobb mérvű fejlődést mutat, mint a nyári

A jugoszláv szállodás-szövetség közgyűlése.
A JUGOSZLÁV SZÁLLODÁS-SZÖVETSÉG minapéban tar

totta meg Zágrábban rendes évi közgyűlését, melyen az igen 
nagy számban összegyűlt érdekelteken kfvül a kereskedelem- 
és iparügyi minisztérium, a kereskedelmi és iparkamara, vala
mint Zágrább város hivatalos képviselői is megjelentek. A köz
gyűlésen a vezetőség részletesen beszámolt o szövetség el
múlt évi, munkában és eredményekben gazdag tevékenységé
ről s a beterjesztett évi jelenlést az 1937-es költség-előirány
zattal egyetemben egyhangúlag elfogadták. Majd beható vita 
keretében foglalkoztak a jugoszláv szállodásipar legfontosabb

PLEASE ASK FÓR AMERICAN CONTROLL

ál.a íaton&zCle.
tulajdonos Breuer S. Telefon: 7. — 54 szoba, min
den kényelem, a legjobb ellátás, szakszerű vezetés, 
saját strand, mondain restaurant. Jazz- és tánczene.

vásároljunk O M T K  JU H TÚ R Ó T
O M T K  V A J A T  ÉS S A J T O T

Központi Iroda: Budapest, XI, Horthy M. út 105-115. Tel.: 2-588-40

időszerű feladataival, az idegenforgalom-fejlesztési lehetősé 
gekkel, a külföldi idegenforgalmi propaganda, a vendéglátó 
ipari szervezetek további kiépítése, az adó-mérséklések, a 
szakmai oktatás, a kollektív szerződések stb. kérdéseivel. El
határozta továbbá a közgyűlés, hogy a szövetség alapszabá
lyait oly értelemben módosítja, mely szerint a jövőben a ta
gok közé nemcsak szállodai, hanem vendéglői és kávéházi 
üzemeket is fel fognak venni.

A zágrábi és belgrádi sajtó részletesen méltatta a köz
gyűlési tanácskozások jelentőségét, kifejezést adva azon jogo
sult reménynek, hogy a jugoszláv vendéglátóipar fejlődése a 
legjobb utakon halad.

A Magyar Szakácsok Köre elhelyező irodája.
Közöljük t. Kartársainkkal, hogy a Magyar Szakácsok Köre 

elhelyező irodáját folyó évi július 1-től augusztus 15-ével be
zárólag reggel 9-től délután 2 óráig tartja nyitva. Kérjük t. Kar
társainkat, hogy szakácsokat csakis a Kör útján alkalmazzanak.

Mi újság a borpiacon?
A borpiacon az a helyzet, hogy egyes helyeken a bor

árak tartották magukat, egyes helyeken, főleg az alföldi bor
piacon az árak némileg még jobban lemorzsolódtak. Cegléden 
pl még 60.000 hektoliter bor vár vevőre. 9—10%-os bor 10—11 
fillér, 11—12%-os bor 12—13 fillér, 12—13%-os bor 14—15 
fillér ab pince. Persze kadarka bor és nem fehér. A fehér 
valamivel drágább. A hegyi szőlőkben, ahol nem volt olyan bő 
a termés, mint az Alföldön, kisebb készletek mellett tartottak 
az árak. Füreden, Csopakon jobb minőségű bor 55—65 fillér 
literenként. Móron 28-tól 38 fillérig terjed az ár. 1934-es óbor 
nincs. Általában az ilyen évjáratúi borok elvétve találhatók csak 
még.

Akik az Otthonról megemlékeztek.
B I a s c h k a János vendéglős kartérsunk, leányának eskü

vője napján sem feledkezett meg az Otthon lakóiról. 60 pengőt 
adományozott arra a célra, hogy ezen a napon az Otthon ápolt 
jai is ünnepi ebédet kapjanak. Blaschka János kartársunk nemes 
szívének tanúbizonysága, hogy minden alkalommal, ha családja 
körében bensőséges ünnepet ülnek, megemlékszik iparunk el
esettjeiről és csak akkor teljes a boldogsága, ha tudja, hogy 
ugyanakkor az arra rászorultaknak is örömet szerezhet. E r b e r  
János kartérsunktói a Vendéglősök Beszerző Csoportja útján Pé- 
celre az alábbi szállítmány érkezett: 25 kg kockacukor, 1 kg 
tea, 5 kg kakaó, 5 kg kávé, 5 kg frank, 5 kg maláta, 20 kg rizs, 
5 kg szilvaíz, 3 üveg rum. Kartérsainknak e nagylelkű adomá
nyáért ezúton is hálás köszönetét mondunk.

Esküvő.
B l a s c h k a  János vendéglős, az ipartestületi szék tag

jának leánya P i r o s k a  és dr. V é g h Lajos folyó évi június
hó 19-én házasságot kötöttek.

Kurcz L i p ő t  utóda Vándor Pál
Vésnöki intézet, címke-üzem, dombornyomda 

BUDAPEST, Vili, JÓZSEF KORÚT 9. TELEFON: 1—361—18.

! Kroyer E. és Tsa
LAKK ÉS FESTÉK — V, VÁCI ÚT 34.
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MAGYAR SZÁLLODÁS ÉS VENDÉGLŐS

Alnpittatolt 1865. évben.

H EN N EFELD  R .T .
jégszekrénygyára

Budapest,VI..0-u c c a 6. Tel,:
Szab . jégszekrények, sörkimérő készü
lékek , autóm, elektromos hűtőszekré

nyek és hűtőkamrák.
Címre ügyelni: csak Ó-ucca 6.

Jégh ű tésű  é s  ö n 
működő elektrom os 
fagylaltkészítőgépek 
k o n z e r v á t o r o k  és 

jég k ész ítő k .

K edvező fizetési fe l
té te lek  !

Á rjegyzék  ingyen és 
bérm entve.

Halálozás.
Nagy Dános, volt vendéglős-kartársunk hosszú szenvedés 

után folyó évi június 23-án életének 51-ik évében elhalálozott.

Állást keresnek.
Aktív miniszteri tisztviselő élelmezés ellenében vállal köny

velést, ellenőrzést, levelezést. „Számvevő" jeligére a kiadóba.
Keresünk éttermi adminisztrációban jártas, reprezentáló, 

jó megjelenésű, pedáns hölgyet. Zárt ajánlatot az Ipartestület 
irodájába kérünk.

Fiatal, gyakorlott felírónő elhelyezkedést keres. Címe az 
ipartestületben.

Megbízható, középkorú, intelligens volt vendéglősné gaz- 
daasszonyi állást keres. Felírónői teendőket is érti. Címe az 
ipartestületben.

Volt vendéglősné, ügyes munkaerő, kitünően főz, konyha 
vezetésére ajánlkozik. Címe az ipartestületben.

Tönkrement vendéglős üzletvezetőnek, vagy egyéb bizal
mi állás betöltésére vállalkozik. Címe az ipartestületben meg
tudható.

U j tis z tító ü z e m . A közelmúltban alakult meg a Nova fehér
nemű és vegytisztító részvénytársaság a Visegrádi ucca 31. sz. 
alatt. A gyér szakmérnök vezetése alatt mintegy 100 alkalma
zottat foglalkoztat és berendezése a legmodernebb. Munkájáról 
a legelőnyösebbeket hallottuk s miután tudomásunk szerint szál
lodai és vendéglői fehérneműek tisztításával is foglalkozik, szak- 
társaink fegyelmébe ajánljuk fenti céget.

Seregélyes Kálmánnak, Ujdombóvár. Az 1936:VII. te. 29. §-a
értelmében az Ipartestületi Szék kijelölt tagjai útján ellenőrzi, 
hogy a testület tagjainál alkalmazott lanoncok, segédek slb. 
foglalkoztatására vonatkozó rendelkezések betartatnak-e. Ellen
őrző az igazolvány felmutatásával megtekinti mindazokat a he
lyiségeket s munkahelyeket, ahol alkalmazott foglalkozik, vagy 
lakik, iparoshoz, segédhez, lanonchoz kérdéseket intéz, azt 
jegyzőkönyvbe foglalja. A kért felvilágosítást az ellenőrző ré
szére meg kell adni. Nem szabad a munkaadónak az alkalma
zottal a felvilágosítás megadásától, vagy a panasz előterjeszté
sétől eltiltani, vagy valótlan teleletadásra ösztönözni. Az ellen

őrző jegyzőkönyvet vesz fel s ha azl tapasztalja, hogy a munka
adó a törvényes rendelkezéseket nem tartja meg, figyelmez
teti, szükség esetén határidőt tűz ki. Ha ez eredménytelen ma
rad, az Ipartestületi Széknek és a hatóságnak jelentést tesz.

lurpalota Rt.
Budapest, VI. Király ucca 26. M4o.iff.uB li
Ajánlja kiváló minőségű márkás 
fajborait palackozva és hordóíételben

Budapesti Szállodások és Vendéglősök IpartestUlete 
Szerkesztőség

Szállodások, Vendéglősök, Kávésok és Alkalmazottak 
N yugdíjegyesülete

Budapest, IX, Lónyay ucca 22. sz. Telelőn: 381-152. 
A Szállodai Szakosztály, telefon: 180-0-01

Szállodások é s  vendéglősök szakiskolája
Budapest, IX, Lónyay ucca 6. sz. Telefon: 187-2-79. 
Igazgatóval értekezhetni hétköznapokon d, u. 4—7-ig.

Budapesti Vendéglősök Adóközösségo
Budapest, IX, Lónyay ucca 22. sz. Telefon: 184-0-03. 
Hivatalos órák: hétköznapokon délelőtt 9—2 óráig.

MFRKANTIL-NYOMDA (HAVAS ÖDÖN), BUDAPEST, V ili, HUNYADI UCCA 43. SZ.




